
 از سجل تا شناسنامه
کارت  ملی و دیگران

اسناد هویتی سندهای رسمی هستند 
پرونده

 
که برای شناسایی افراد و احراز هویت 
آن ها به کار می روند. از مهم ترین اسناد 
هویتی در ایران می توان به شناسنامه، 
کارت ملی، گواهی نامه، گذرنامه و کارت پایان خدمت 
اشاره کرد. به تازگی، رئیس سازمان ثبت احوال کشور 
در پاسخ به این پرسش که بساط شناسنامه جلد قرمز ها 
چه زمانی برچیده می شود، اظهار کرد: »طی ۱۴ سالی 
که از تعویض شناسنامه ها می گذرد، انتظار می رفت که 
این شناسنامه ها تعویض می شد اما در همین دو سال 
برنامه ریزی کردیم تا سریع تر بتوانیم این شناسنامه های 
معروف به جلد قرمز را به شناسنامه های جدید تبدیل 
کنیم چراکه این شناسنامه ها که کاملًا مکانیزه هستند.« 
او افزود: »یکی از برنامه هایی که امسال طراحی کرده ایم 
این است که تا پایان سال آینده وجود این شناسنامه های 
جلد قرمز را به حداقل برسانیم چراکه این شناسنامه ها 
محل اشکال هستند و می توانند از آن سوء استفاد کنند 
ــاره میزان  و امکان جعل آن وجــود دارد.« کارگر درب
شناسنامه های جلد قرمز در کشور گفت: »در کشور 
حدود ۳۴ میلیون شناسنامه جلد قرمز وجود دارد.« به 
همین بهانه و در پرونده امروز زندگی سلام به تاریخچه 
ــاد هــویــتــی رســمــی در کــشــور پــرداخــتــیــم و با  ــن اس
کاربردهایشان در گذشته خاطره بازی کردیم. همچنین 

از روند تعویض شناسنامه و ... گفتیم.

 به بهانه اعلام آخرین مهلت تعویض شناسنامه جلد قرمز از تاریخچه اسناد هویتی در ایران گفتیم
همچنین با کاربردهای متفاوت شان در گذشته و مشکلات شان خاطره بازی کردیم

 

 

 

 

  

 
 

از سجل تا شناسنامه های  پاسپورتی
تا 106سال پیش خبری از شناسنامه در ایران نبود. از دی ماه سال 1297 
تا امروز سجل ها و شناسنامه ها تغییرات زیادی داشته اند. در سجل ها که 
بعضی مردم به  اشتباه آن را سه جلد هم می گفتند چهار وضعیت یعنی 
تولد، مرگ، ازدواج و طلاق ثبت می شد. »فاطمه ایرانی« اولین فردی بود 
که در سوم دی ماه 1297 شناسنامه خود را با شماره یک تحویل گرفت و 
بعد از آن برای مردم تهران و دیگر شهرهای کشور شناسنامه صادر شد. 
شناسنامه های قرمز را هم که تقریبا همه می شناسیم و با آن ها از ثبت  نام 
مدرسه و دانشگاه تا آزمون های مختلف و ازدواج و ... خاطره داریم. این 
شناسنامه ها که برای افراد 15سال شامل مشخصات، ازدواج، فرزند، 
طلاق، فوت، توضیحات، انتخابات و یک برگه منگنه شده با عنوان کارت 
مخصوص ضرب مهرهای ضروری بود؛ اما با تصمیم سازمان ثبت احوال از 
اواسط سال 89 شناسنامه های قرمز برای متولدین آن سال به بعد جای 
خودش را به شناسنامه های سبز داد که ظاهری شبیه گذرنامه دارند، 
همه  چیز در آن رایانه ای ثبت می شود و خبری از دست خط های مختلف 
در آن نیست. البته به این شناسنامه ها بعد از 15سالگی یک صفحه جدید 
)ازدواج( اضافه می شود و بعد از عکس دارشدن شناسنامه های سبز جای 
خودش را به شناسنامه های قهوه ای می دهد. این شناسنامه ها از نظر 
اطلاعات فرق چندانی با شناسمه های جلد قرمز ندارند اما ثبت اطلاعات 
به صورت ماشینی، وجود لمینت روی برگه ها و هولوگرام در صفحه اول، 

ضریب ایمنی و امنیتی آن ها را بالاتر برده است.

16سالگی کارت ملی
پای کارت ملی 16سال پیش به جمع مدارک هویتی ایرانی ها باز شد. 
کارت ملی ها در ابتدا به صورت یک کارت مقوایی بودند و بعد به همان کارت 
ملی هایی تبدیل شدند که در آن مشخصاتی مانند نام و نام خانوادگی، 
شماره شناسنامه، شماره ملی، نام پدر ثبت شده  بود و در کنار همان 
عکس های چهره بودند که هیچ وقت نفهمیدیم چطور این قدر در آن بد 
افتاده ایم. پشت این کارت ها کدپستی هر فرد بنا به محل زندگی اش ثبت 
و پرس شده  بــوده. این کارت ملی ها ویژگی عجیب و غریبی نداشتند و 
صرفا اطلاعات درج شده در آن کارمان را راه می انداخت. البته این کارت 
ملی ها هم ماندگار نبودند و از سال 93 که صدور کارت  ملی  هوشمند آغاز 
شده است آن ها هم دارند جای خود را به کارت های هوشمند می دهند که 
جنس محکم تر و ابعاد کوچک تری دارند و به واسطه داشتن یه تراشه کوچک 
در آن ها می شود به اطلاعات بیشتر و جامع تری از فرد دست پیداکرد. 
البته پروسه تعویض کارت ملی به کارت هوشمند مانند شناسنامه های 
قرمز به شناسنامه سبز و قهوه ای زمان بر است و به احتمال زیاد شما هم با 

آن برگه باریک 
کـــه شــامــل کد 
رهگیری تعویض 
کارت ملی است 
ــا مـــدت هـــا  ــ و ت
به  را  کـــارتـــان 
جای کارت ملی 
راه می انداخت، 

آشنایی دارید.

گواهی نامه| از درشکه تا ویژه
25 آبان 1299 اولین گواهی نامه رانندگی در ایران صادر شد. 
جالب آن که این گواهی نامه برای درشکه چی ها بود. آن زمان به 
گواهی نامه، تصدیق نامه می گفتند و برای نخستین بار شخصی به نام 
خاچاتور ماتروسیان تبریزی نژاد 24 ساله موفق شد پس از گذراندن 
دوره هــای مهارت درشکه چی، تصدیق نامه خود را دریافت کند. 
اولین شخصی که در ایران موفق شد گواهی نامه رانندگی اتومبیل 
بگیرد سیف ا... خان بود که یک سال برای آموزش و کسب مهارت 
رانندگی وقت گذاشت تا در سال 1308 شمسی تصدیق نامه خود 
را گرفت. نخستین راننده زن در ایران هم شخصی به نام هِلِن شَه بَنده 
بود که در سال 1319 موفق به گرفتن گواهی نامه شد. آیین نامه 
راهنمایی و رانندگی در سال 1318 از تصویب دادگستری گذشت و 
شهربانی برای نخستین بار در این سال اقدام به تهیه گواهی نامه های 
رانندگی به صورت دفترچه هفت صفحه ای کرد. در سال 1340 

گواهی نامه های دفترچه ای به یک برگ تبدیل شد که مدت اعتبار آن 
4 سال بود و در سال 1355 به ده سال افزایش یافت. اکنون علاوه 
بر گواهی نامه موتورسیکت، سه نوع گواهی نامه برای خودرو و یک 

گواهی نامه ویژه هم وجود دارد.

گذرنامه| تذکره هایی با کیت 
الکترونیکی

در پی تحولات اداری و سیاسی دوره ناصری مبتنی بر اصلاحات 
همه جانبه از جانب امیرکبیر، قانون رسمی صدور تذکره عبور 
و مرور به دستور امیرکبیر در تاریخ 1267 به منظور انتظام و 
امنیت در مرزها و امور دیپلماتیک صادر شد. گذرنامه در آن 
زمــان با عنوان »تذکره مــرور« )مجوز رفت و آمــد( وجــود داشت 
اما در سال 1260 کتابچه ای با نام »دستورالعمل تذکره مرور« 
توسط وزارت امــور خارجه تهیه و با توشیح ناصرالدین شاه به 
تمامی ولایات سرحدی )مرزی( فرستاده شد تا صدور گذرنامه 
در کل کشور به شکل واحد و با محوریت دارالخلافه تهران باشد. 
تذکره مرور توسط مباشرینی که وزارت خارجه منصوب می کرد و 
توسط حاکمان شهرهای مرزی حمایت می شدند با مدت اعتبار 
یک سال صادر می شد. با روی کار آمدن حکومت پهلوی، تحولات 
عمده ای در شکل ظاهری و محتوای تذکره ها حاصل شد. یکی 
از این تغییرات جایگزینی نام گذرنامه به جای نام تذکره پس از 
تاسیس فرهنگستان زبان فارسی در حدود سال های 1315-

ــدام به خرید و واردات  ــران در ســال 1386 اق 1314 بــود. ای
کیت بیومتریک سازی گذرنامه بیومتریک برای گذرنامه های 
دیپلماتیک و در سال 1394 بــرای گذرنامه های عــادی کرد. 
32 صفحه است و مدت اعتبار  اکنون گذرنامه ایرانی دارای 
گذرنامه جدید برای افراد بالای 15 سال سن، از تاریخ صدور10 

سال و قابل تمدید به مدت پنج سال دیگر است.

کارت پایان خدمت| سربازگیری 
 زوری تا معافیت  پزشکی

بر پایه قانون اساسی همه پسران ایرانی که به 18 سالگی 
برسند باید مدت زمان دوره ضرورت را بگذرانند مگر این که 
به دلایل مختلفی که در قانون و آیین نامه های مربوطه آمده 
از این خدمت معاف شوند. در پایان دوره سربازی به فرد 
کارت پایان خدمت داده شده و اگر از نظر پزشکی یا موارد 
دیگر مشمول معافیت شود، کارت معافیت داده خواهد شد. 
بُنیچه که آن را اشتقاقی از واژه »بُن« به معنی جفت می دانند 
نظامی برای دریافت مالیات و سربازگیری بوده که از عصر 
ایلخانیان تا اواخر دوره قاجار در ساختار حکومتی و مالی 
ایران رواج داشته است. در حوزه سربازگیری هر روستا 
متعهد می شده تا شمار مشخصی از جوانان را برای خدمت 
سربازی به حکومت تحویل دهد. امیرکبیر بنیچه بندی را 
سر و شکل منظم تری داد تا بتواند قشونی منظم تشکیل 
دهد. مدت سربازی طبق این قانون 10 سال تعیین شده 
بود و سربازان متوفی، پیر، معیوب و از کارافتاده در این 
مدت از فهرست حذف و مرخص می شدند و به جای آن ها 
سربازان جدید گرفته می شد. در 1304 قانونی با عنوان 
»قانون خدمت نظام اجباری« در مجلس شورای ملی به 
تصویب رسید و »قانون سربازگیری« مبتنی بر بنیچه را 
نسخ کرد. در سال 1363 قانون سربازی در مجلس شورای 

اسلامی تصویب شد.

مراحل تعویض شناسنامه و هزینه هایش
اولین کار این است که برای تعویض شناسنامه باید صاحب شناسنامه به دفاتر پیشخوان خدمات دولت و بخش عمومی مراجعه 
کرده و درخواست تعویض را با تکمیل مدارک مورد نیاز ارائه کند. اما حالا این سوال پیش می آید که برای عوض کردن شناسنامه 

چه مدارکی لازم است؟ در ادامه مدارکی که برای تعویض شناسنامه نیاز دارید را نام بردیم.

مدارک مورد نیاز
مــدارک مــورد نیاز بــرای تعویض شناسنامه عبارت است از اصل 
شناسنامه در اختیار متقاضی به همراه دو قطعه عکس جدید با زمینه 
سفید. به همراه داشتن شماره ملی پدر، مادر، همسر و فرزندان برای 

تکمیل فرم های مربوطه هم الزامی است.
تعرفه خدمات صدور و تعویض شناسنامه

هزینه صدور شناسنامه نوزاد امسال 40 هزار تومان است؛ به شرطی 
که برای دریافت شناسنامه در مهلت قانونی اقــدام شود. منظور 
ــرای دریافت شناسنامه  ب سازمان ثبت احوال از مهلت قانونی 

نوزاد، 15 روز است و بعد از این فرصت اگر تا ظرف سه ماه والدین 
ــدام کنند، باید 45 هزارتومان  ــوزاد بــرای گرفتن شناسنامه اق ن
بپردازند. هزینه صدور شناسنامه جدید امسال 50 هزار تومان است 
و وقتی نرخ تعرفه های سازمان ثبت احوال را نگاه می کنیم، این هزینه 
درمقایسه با پارسال تفاوتی ندارد. حالا اگر شناسنامه جدید دوباره گم 
شود، برای صدور شناسنامه جدید 100 هزار تومان از شما می گیرند 
و اگر برای سومین بار برای صدور شناسنامه جدید دست به کار شوید، 
ایندفعه هزینه پرداختی به 150 هزارتومان می رسد. از مرحله سوم 

به بعد هزینه صدور شناسنامه به 350 هزارتومان می رسد.

کارت های شناسایی در کشورهای مختلف
امروزه در جهان، استفاده از کارت شناسایی ملی به عنوان سریع ترین و 
کاربردی  ترین راه برای شناسایی افراد و اخذ سوابق شخصی شهروندان 
شناخته می شود. دولت ها در طراحی و ساخت کارت شناسایی ملی از 
چندین ترفند و فناوری فوق امنیتی بهره می گیرند تا امکان جعل آن را 
تقریبا غیرممکن کنند. چیزی به نام شناسنامه هم در کشورهای خارجی 
نداریم و همه چیز به جز گذرنامه)پاسپورت( در همین کارت های ملی تجمع 

شده است.

آشنایی با ویژگی های کارت ملی چند کشور
در آمریکا، کارت شناسایی اصلی به اختصار »SSN« نامیده می شود که شامل 9 رقم 
است و برای شناسایی افراد و ارتباط با سیستم های مختلف مرتبط با امور مالی، 
مالیاتی، اجتماعی و سلامت استفاده می شود. در بیشتر کشورهای اروپایی افراد 
از 15 یا 16 سالگی باید کارت شناسایی داشته باشند و علاوه بر سند هویتی شامل 
مجوز ورود به مناطق خاص، امضای افراد برای مدارک خاص و ... هم می شود. 
همچنین با استفاده از آن، وضعیت بیماری ها و سوابق بیماری و همچنین موارد 
مربوط به شغل یا بازنشستگی فرد مشخص می   شد. کارت شناسایی ملی در 
کشورهای عربی مانند قطر شامل اطلاعاتی مانند نام و نام خانوادگی، تاریخ تولد، 
جنسیت، ملیت، شماره پاسپورت یا شماره هویت، محل تولد، عکس فرد، وضعیت 
تاهل و آدرس اقامت فرد است. همچنین، این کارت شامل عکس فرد و اطلاعات 
دیگری مانند شماره کارت ملی می باشد. کارت های شناسایی در هند، شماره ای 
12 رقمی دارند که مشخصات شخصی فرد روی آن نوشته شده و با استفاده از 
شماره اش می توان سوء سابقه فرد را متوجه شد. جالب است بدانید در کشورهای 

مثل استرلیا، آندورا 
نام  به  و ... چیزی 
شناسایی  کـــارت 
مـــــلـــــی وجــــــــود 
ــدارد.  نــداشــتــه و نـ
در ایـــن کــشــورهــا 
گــواهــی نــامــه  از 
رانندگی و گذرنامه 
بــــرای شــنــاســایــی 
ــاده  ــف ــت افــــــراد اس

می شود.

2682

20 فروردین 1403 دوشنبه 
28 رمضان 1445  8 آوریل  2024 
شماره 21463

 

لطفاً یک فیلم بروس لی، یک فیلم آمیتاپاچان
شناسنامه، کارت ملی و دیگر مدارک هویتی حال و هوای بامزه ای داشتند و 

این روزها آن ها را با خاطرات جالب به یاد می آوریم.

در هر صفحه شناسنامه خیلی از ما با چند مدل دست خط، چند نوع خودکار 
یا روان نویس و گاهی حتی چند رنگ مشاهده می شود؛ شانس می آوردیم 
یک کارمند خوش خط و باحوصله به تورمان می خورد و گرنه باید یک عمر 
با یک دست خط عجیب سر می کردیم. اما این تمام ماجرا نبود. وای به روزی 
که چیزی در شناسنامه اشتباه درج می شد. اصلاحش یک شغل تمام وقت 
محسوب می شد با کلی پیگیری و دوندگی. در این مطلب با این اسناد هویتی 

خاطره بازی خواهیم داشت.

مخزن فیش و فاکتور 
شناسنامه هایی که گاهی گوشه و کنار حتی رنــگ و روی غــذا پیدا می شد. 
شناسنامه های قدیمی خوب تا می شدند. راحت در جیب می گذاشتیم. بیشتر 
وقت ها هم بین صفحات شناسنامه کلی فیش، فاکتور، کارت و چیزهای دیگر 
بود. بعضی ها از یک کاور یا جلد برای شناسنامه استفاده می کردند که صفحات 
پلاستیکی اش گاهی با خود شناسنامه یکی می شد. طوری که اگر شناسنامه را از 

کاور خارج می کردیم تصویر صفحه اول روی کاور باقی می ماند.
شماره شناسنامه های باحال

برخلاف کدملی، شماره شناسنامه منحصر به فرد نبود و ما هم در عالم بچگی از 
این موضوع بی خبر. برای همین در مدرسه به رفقای مان پز می دادیم که پدربزرگم 
چون شماره شناسنامه اش 10 شده پس یا از همه غیر از 9 نفر بزرگتر است یا مهم تر. 
حتی بعید نبود یک نفر در عالم بچگی تصور کند شماره 10 چون به بازیکنانی مثل 
مارادونا و پله تعلق دارد پس برای آدم های مهم است. اما بعد از واکنش همکلاسی ها 
می فهمیدیم این چیزها پز دادن ندارد و ممکن است بعضی ها  شماره شناسنامه 

یکسانی داشته باشند.
عکس های بدقیافه 

یکی از چالش های جدی که با شناسنامه و کارت ملی داشتیم عکس روی هر دو 
بود. کارت ملی های قدیم که چیزی بیشتر از یک کارت رنگ و رو رفته نبودند. 
شناسنامه ها را هم در نوجوانی عکس دار می کردیم و برای همین بعد از عکس 
خودمان بیزار بودیم. اصلًا یکی از تفریحات ثابت خیلی از دورهمی ها این است که 
عکس کارت ملی یا شناسنامه صاحبخانه را سوژه کنند. حالا اگر آن فرد عمل زیبایی 

هم کرده باشد که تفاوت محسوس تر و البته بامزه تر می شود.
 بی زحمت اژدها وارد می شود   

اما کارت ملی و شناسنامه های قدیمی، با آن ظاهر رنگ ورو رفته شان کاربردهایی 
هم داشتند؛ از اجاره فیلم میکرو، آتاری، سگا تا کرایه فیلم وی اچ اس با هنرنمایی 
محبوب دل ها بروس لی، جکی چان و... یک کار پرریسکی که بعضی از بچه ها 
می کردند این بود که به جای شناسنامه خودشان، با قواله ازدواج یا مدارک والدین 

فیلم یا آتاری کرایه می کردند. اما هر چه بود در این زمینه کارراه انداز بود.   

 


